
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 

N. 418 DEL REG. GENERALE 

N. 104 DEL SETTORE 

 
OGGETTO:  IMPLEMENTAZIONI SERVIZI PAGO PA: ATTIVAZIONE DI NUOVI 

SERVIZI - FINANZIATO DA UE NEXTGENERATIONEU PNRR 
M1C1I1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE AVVISO MISURA 
1.4.3 PAGO PA COMUNI SETTEMBRE 2022 - CUP: H11F22000710006 - 
INCARICO DIPENDENTE COMUNALE.           

 
 
L'anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di giugno nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

− n. 9 del 26/01/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2023-2025 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 
mezzi finanziari relativi all’anno 2023; 

− n. 15 del 09/02/2023 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
– PIAO per il triennio 2023-2025 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai 
responsabili dei servizi; 

 
VISTI: 

– il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

– l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

– gli articoli 6, 7, 8, 43 e 44 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 05.05.2015 e s.m.i., 
circa le competenze del Segretario Comunale e degli incaricati delle posizioni organizzative e 
la forma dei provvedimenti da essi adottati;  



– il Decreto del Sindaco n. 17 del 20.12.2022 con il quale sono state conferite alla dott.ssa 
Renata Razetto le funzioni di responsabile dell’Area Finanziaria; 

– l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 2 dicembre 2019, con il quale viene 
delegato il Responsabile dell’Area Finanziaria presso il Comune di Vigone, alla firma per la 
pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

 
ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2023 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2023-2025 assegnano al Responsabile del Settore Finanziario 
l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

– del Consiglio Comunale n. 32 del 28/07/2022 e n. 3 del 19/01/2023 con le quali è stato 
approvato Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 
2023/2025 e la relativa nota di aggiornamento; 

– del Consiglio Comunale n. 4 del 19/01/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025”; 

– della Giunta Comunale n. 134 in data 17/11/2022 recante “Mappatura, perimetrazione e 
ricognizione dei progetti finanziati e confluiti nel PNRR”; 

– della Giunta Comunale n. 169 del 22/12/2022 ad oggetto “Misure organizzative per 
l’attuazione dei progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Costituzione 
gruppo di lavoro e indicazioni in merito ai controlli interni ai fini del monitoraggio dei 
progetti finanziati con fondi PNRR”; 

 
VISTI: 

− il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
− il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 
− il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 
− la Legge n. 136/2010 e s.m.i., 
− il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DATO ATTO che: 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni 
del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l’ambito di applicazione 
individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 
sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 
istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

− il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 
realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; 

− le 6 missioni sono rispettivamente: 
− Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo 
− Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica 
− Missione 3 - Infrastrutture per una mobilità sostenibile 
− Missione 4 - Istruzione e ricerca 
− Missione 5 - Inclusione e coesione 
− Missione 6 – Salute; 

 
VISTA la Circolare n. 9 del 24/01/2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno – Direzione Centrale per la finanza locale, con la quale precisa, tra l’altro, 
che: “Gli Enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi 
progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 



impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle 
misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
l. Gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 
2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione ‘‘finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU” all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea”; 
 
ATTESO che in data 14/12/2022 si è provveduto al caricamento della candidatura al PNRR 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – “MISURA 1.4.3 PAGO PA – COMUNI SETTEMBRE 2022” sul sito dedicato 
www.padigitale2026.it; 
 
PRESO ATTO che è stato pubblicato il Decreto di finanziamento n. 127 - 2 2022 - PNRR - 2023, 
il quale contiene al suo interno l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico 
“Misura 1.4.3 PagoPA Comuni Settembre 2022”, al cui interno è anche ricompreso il Comune di 
Vigone, per un importo pari ad € 28.281,00; 
 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

− il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 
della popolazione residente avendo a riferimento il numero dei servizi da avviare e dei servizi 
già avviati dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie; 

− l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività previste dal bando; 

− il processo di migrazione e attivazione dei servizi si intende concluso con esito positivo al 
momento in cui per i servizi attivati sulla Piattaforma PagoPA sia stata effettuata una 
transazione con esito positivo con la corretta applicazione del codice tassonomico per ogni 
singolo servizio: “Per transazione con esito positivo si intende sia una transazione reale 
eseguita da un cittadino, nel caso in cui la stagionalità del singolo servizio di incasso lo 
consenta, oppure in caso contrario – una transazione reale con importo di valore simbolico 
(es. 0,01€) ma con codice tassonomico e IUV reale, al fine di poter verificare l’effettiva e 
corretta integrazione del servizio di incasso in modalità end-to-end (cd. transazione di test); 

− la conclusione con esito positivo del processo di attivazione al momento in cui l’Ente 
effettuerà, attraverso la piattaforma PADIGITALE2026, il rilascio in esercizio del singolo 
servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio di 
cui trattasi e la verifica di tutti i sistemi e requisiti sarà stata effettuata, a cura della struttura 
ministeriale, con esito positivo; 

− il raggiungimento di specifici Target europei entro dicembre 2023 ed entro giugno 2026; 
 
POSTO che l’attivazione del suddetto servizio a valenza pluriennale trova copertura finanziaria con 
fondi PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “PAGO PA COMUNI SETTEMBRE 2022”, 
finanziato dall’Unione Europea - NEXTGENERATIONEU; 
 
RITENUTO necessario, al fine di raggiungere l’obiettivo previsto dalla MISURA 1.4.3 “SERVIZI 
CITTADINANZA DIGITALE PAGO PA”, provvedere all’attivazione di n. 16 servizi digitali: 
Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.), ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, 
TARSU,TARES, ecc.), Rapporti incidenti stradali, Costo per emissione Carta d’identità cartacea, 
Passi Carrabili, Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici, Rimborso danni al 
patrimonio Comunale, Certificati di destinazione urbanistica, Entrate da contratti assicurativi, 
Monetizzazione aree a standards, Diritti di rogito, Tassa concorso, Affitti, Dividendi da società 



partecipate, Spese registrazione Contratti e Proventi da sponsorizzazioni, così come indicato nella 
richiamata candidatura; 
 
POSTO che la suddetta prestazione di servizio è finanziata con fondi PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.3 PAGO PA” – COMUNI, finanziato dall’Unione Europea - 
NEXTGENERATIONEU; 
 
RITENUTO necessario al fine di raggiungere l’obbiettivo previsto dalla MISURA 1.4.3 PAGO PA 
provvedere all’implementazione dei servizi con pagamento mediante PagoPA provvedendo 
all’attivazione della modalità di pagamento per nuovi servizi; 
 
CONSIDERATO che i n. 16 servizi digitali: Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.), ANNI 
PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU,TARES, ecc.), Rapporti incidenti stradali, 
Costo per emissione Carta d’identità cartacea, Passi Carrabili, Rimborso spese di gara e di 
pubblicazione bandi pubblici, Rimborso danni al patrimonio Comunale, Certificati di destinazione 
urbanistica, Entrate da contratti assicurativi, Monetizzazione aree a standards, Diritti di rogito, 
Tassa concorso, Affitti, Dividendi da società partecipate, Spese registrazione Contratti e Proventi da 
sponsorizzazioni verranno attivati da dipendente comunale; 
 
PRESO ATTO che il dipendente comunale effettuerà l’attivazione di tali servizi, entro la scadenza 
prestabilita in sede di candidatura, inserendo in autonomia, tramite il Portale Ente Creditore del 
partner tecnologico Regione Piemonte, i n. 16 servizi sopracitati, effettuando una transazione con 
esito positivo con la corretta applicazione del codice tassonomico per ogni singolo servizio: “Per 
transazione con esito positivo si intende sia una transazione reale eseguita da un cittadino, nel caso 
in cui la stagionalità del singolo servizio di incasso lo consenta, oppure in caso contrario – una 
transazione reale con importo di valore simbolico (es. 0,01€) ma con codice tassonomico e IUV 
reale, al fine di poter verificare l’effettiva e corretta integrazione del servizio di incasso in modalità 
end-to-end (cd. transazione di test); 
 
RITENUTO pertanto formalizzare l’incarico al dipendente comunale matricola n. 1200068882; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il RUP è la dott.ssa RAZETTO Renata 
e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della legge 241/1990 e 42 del D.Lgs.  50/2016, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 17/07/2012, in 
questo Ente il titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia ai sensi dell’art. 2, comma 9 bis, della 
legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 12 della legge 108/2021 e s.m.i., è il Segretario Comunale pro 
tempore e quindi la dott.ssa FILLIOL Laura che ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 
 
DATO ATTO che il codice CUP è: H11F22000710006; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta un impegno di spesa, in quanto tale 
incarico rientra nelle attività assegnate al dipendente comunale retribuito mensilmente; 
 

DETERMINA 
 

− DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 



 
– DI INCARICARE il dipendente comunale matricola n. 1200068882 ad attivare, entro la 

scadenza prestabilita in sede di candidatura, i seguenti 16 servizi digitali: Rendite catastali (ICI, 
IMU, TUC, ecc.), ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU,TARES, ecc.), 
Rapporti incidenti stradali, Costo per emissione Carta d’identità cartacea, Passi Carrabili, 
Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici, Rimborso danni al patrimonio 
Comunale, Certificati di destinazione urbanistica, Entrate da contratti assicurativi, 
Monetizzazione aree a standards, Diritti di rogito, Tassa concorso, Affitti, Dividendi da società 
partecipate, Spese registrazione Contratti e Proventi da sponsorizzazioni, effettuando una 
transazione con esito positivo con la corretta applicazione del codice tassonomico per ogni 
singolo servizio: “Per transazione con esito positivo si intende sia una transazione reale eseguita 
da un cittadino, nel caso in cui la stagionalità del singolo servizio di incasso lo consenta, oppure 
in caso contrario – una transazione reale con importo di valore simbolico (es. 0,01€) ma con 
codice tassonomico e IUV reale, al fine di poter verificare l’effettiva e corretta integrazione del 
servizio di incasso in modalità end-to-end (cd. transazione di test), tramite il Portale Ente 
Creditore del partner tecnologico Regione Piemonte; 
 

− DI DARE ATTO che il suddetto incarico rientra nelle attività assegnate al dipendente 
comunale retribuito mensilmente; 

 
− DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è la dott.ssa 

RAZETTO Renata e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 
del D. Lgs n. 50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 
− DI DARE ATTO che il codice CUP è: H11F22000710006; 
 
− DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

− all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
legge 18/06/2009, n. 69; 

− sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Renata RAZETTO 
 
 
 

 
 
 
 
  
 


